
   
 

PROGETTO ACeS “Acqua, clima e salute: dalla protezione ambientale delle risorse, all’accesso all’acqua, alla sicurezza d’uso” 
 

finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) 

 
MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – SUB-INVESTIMENTO 1.4 

“PROMOZIONE E FINANZIAMENTO DI RICERCA APPLICATA CON APPROCCI MULTIDISCIPLINARI IN SPECIFICHE AREE DI INTERVENTO 
SALUTE-AMBIENTE-CLIMA” 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPE012/182                                                            del 24/11/2023   
 
 
DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
 
SERVIZIO:          OPERE MARITTIME  
 
    
OGGETTO: INTEGRAZIONE E RETTIFICA URGENTE DET DPE012/151 DEL 27/10/2023 
impegno dell’importo complessivo di € 10.000,00 sul capitolo di spesa 292431.1 denominato “PROGETTO 
AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – TRASFERIMENTO A ARS TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 
2.04.21.02.000 a favore dell’ARS TOSCANA con imputazione di: 

- € 5.500,00 sull’esercizio 2023; 
- € 3.500,00 sull’esercizio 2024; 
- € 1.000,00 sull’esercizio 2025; 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
 
PROGETTO ACeS “Acqua, clima e salute: dalla protezione ambientale delle risorse, all’accesso all’acqua, 
alla sicurezza d’uso” – PNC AL PNRR  
 

CUP MASTER – REGIONE ABRUZZO CAPOFILA - C25I22002800001  
CUP COLLEGATO – ARS TOSCANA U.O. – D55I22000830001 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 la L.R. 25/03/2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea in data 30 aprile 

2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 



2 

 

 il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021 nel quale sono stati 

individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 

progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio ed in particolare l’allegata scheda di 

progetto “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di individuazione di obiettivi, modalità di 

attuazione, soggetti attuatori, cronoprogramma finanziario e relazione illustrativa; 

  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

  il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 

settembre 2021, di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi 

PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 29 luglio 2021, n. 108; 

  il Piano operativo predisposto dalla Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero 

della Salute e dall’Istituto superiore di sanità, che supporta l’attuazione delle riforme e degli 

investimenti previsti dal PNRR e dal PNC, nel quale si prevedeva uno specifico investimento relativo 

al progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato all’azione di riforma 

oggetto della Missione 6-Salute del PNRR denominata “definizione di un nuovo assetto istituzionale 

sistematico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 

integrato (One Health)”; 

 la Missione 6 - Componente 1 – Investimento E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – Sub-

Investimento 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in 

specifiche aree di intervento salute-ambiente-clima”; 

  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

  l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di due progetti di ricerca applicata “salute – 

ambiente - biodiversità- clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca 

applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-

clima”», pubblicato in data 18 ottobre 2022 dal Ministero della salute – Direzione generale della 

prevenzione sanitaria in esecuzione del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC); 

 il Decreto del 20 gennaio 2023 del Direttore generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della 

Salute; 

 
CONSIDERATO che per mero errore con la determinazione DPE012/151 del 27/10/2023 è stato disposto 
l’impegno sul corrente esercizio del bilancio finanziario 2023-2025 della sola somma pari ad € 2.000,00 sul 
cap. di spesa 292431.1 corrispondente al I trasferimento dell’acconto del 20% anziché l’impegno dell’intera 
somma di programma spettante all’unità operativa ARS TOSCANA pari a € 10.000,00, come di seguito 
specificato: 



3 

 

- € 5.500,00 sull’esercizio 2023; 
- € 3.500,00 sull’esercizio 2024; 
- € 1.000,00 sull’esercizio 2025; 

 
 
RITENUTO pertanto di dover integrare e rettificare la determinazione DPE012/151 del 27/10/2023 nel punto 
n. 3) del dispositivo sostituendolo nel modo seguente: 
 
“di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria - DPB014 a impegnare l’importo complessivo di € 10.000,00 sul 
capitolo di spesa 292431.1 denominato “PROGETTO AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – 
TRASFERIMENTO A ARS TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 2.04.21.02.000 a favore dell’ARS TOSCANA con 
imputazione di: 

- € 5.500,00 sull’esercizio 2023; 
- € 3.500,00 sull’esercizio 2024; 
- € 1.000,00 sull’esercizio 2025; 
 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, in conformità a quando previsto all’art. 7 della Convenzione 
di II livello sottoscritta in data 18/10/2023, secondo il cronoprogramma finanziario allegato (somme 
accertate sul capitolo di Entrata n. 42211.1 denominato “Progetto Ambiente Salute Biodiversità e Clima – 
PNC – trasferimenti alle unità operative” CPC 4.02.01.01.001 con determinazione DPE012/150 del 
19/10/2023, integrata e rettificata con successiva determinazione DPE012/177 del 23/11/2023); 
 
RITENUTO opportuno: 

- confermare tutti i restanti punti del dispositivo della determinazione DPE012/151 del 27/10/2023; 
- attestare che la presente determinazione presenta il carattere di urgenza; 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB014; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 
 

1) INTEGRARE E RETTIFICARE LA DETERMINAZIONE DPE012/151 del 27/10/2023 nel PUNTO N. 3) DEL 
DISPOSITIVO sostituendolo nel modo seguente: 

 
“di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria - DPB014 a impegnare l’importo complessivo di € 10.000,00 
sul capitolo di spesa 292431.1 denominato “PROGETTO AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – 
TRASFERIMENTO A ARS TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 2.04.21.02.000 a favore dell’ARS TOSCANA con 
imputazione di: 

- € 5.500,00 sull’esercizio 2023; 
- € 3.500,00 sull’esercizio 2024; 
- € 1.000,00 sull’esercizio 2025; 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, in conformità a quando previsto all’art. 7 della Convenzione 
di II livello sottoscritta in data 18/10/2023, secondo il cronoprogramma finanziario allegato 
 (somme accertate sul capitolo di Entrata n. 42211.1 denominato “Progetto Ambiente Salute Biodiversità e 
Clima – PNC – trasferimenti alle unità operative” CPC 4.02.01.01.001 con determinazione DPE012/150 del 
19/10/2023, integrata e rettificata con successiva determinazione DPE012/177 del 23/11/2023); 
 

2) di confermare tutti i restanti punti del dispositivo della determinazione DPE012/151 del 
27/10/2023; 
 

3) di attestare che la presente determinazione presenta il carattere di urgenza; 
 



4 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB014. 
 
 

 

L’estensore 
IL COORDINATORE DEL PROGETTO 

PER L’ENTE CAPOFILA 
Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

F.to elettronicamente 

IL COORDINATORE DEL PROGETTO 
PER L’ENTE CAPOFILA 

Il Dirigente del Servizio Opere Marittime 
                          Ing. Marcello D’Alberto  
     F.to digitalmente 

 

 


		2023-11-24T12:41:28+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




